
 

 

特定自主検査 

検査業者   各位 

 

 

 

 

  

 

特自検セミナー「検査業実務研修」の実施について（お知らせ） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

貴事業所におかれましては、適正な特定自主検査の実施及びその管理につき

まして日々ご努力されていることと存じます。 

労働安全衛生法に基づく年 1回の特定自主検査の着実な実施は、フォークリ

フトや車両系建設機械等特定機械の機能及び性能を維持し、労働災害防止と生

産性向上の基盤になるものでございます。 

今般、法令規則等の改正や記録表の記入項目の改訂等、最近の情勢を踏まえ

た上での検査業検査者の検査能力と管理能力の向上を期し、長野労働局と連携

して、下記のとおり実務研修を実施することといたしましたので、ご多忙の折

とは存じますが、貴事業所所属の特定自主検査管理責任者、副責任者及び検査

者にご出席いただけますようご高配を賜りたくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 会場・開催日時  各会場定員 ５０人 

（１）松本会場：ポリテクセンター松本   受付締切日 10 月 4 日 

令和 6年 10月 17日（木）午後 1時 15分 ～ 4時 30分 

松本市寿北 7-17-1 TEL: 0263-58-2905 

 

（２）長野会場：長野地域職業訓練センター 受付締切日 10 月 31 日 

令和 6年 11月 12日（火）午後 1時 15分 ～ 4時 30分     

長野市大字大豆島 4034 TEL: 026-221-0505 

 

令和 6年 9月 3日 

 

 

 

公益社団法人建設荷役車両安全技術協会 

長 野 県 支 部 

支 部 長 清 水 秀 樹 



２ 内 容 

（１）長野労働局による指導 （講師：長野労働局安全専門官） 

① 最近の労働行政の動向及び法令改正等について 

② 労働災害の最近の状況と問題点について 

③ 検査業の監査指導結果等について 

 

（２）検査業者の行政処分と長野県内の災害・事故 他 （事務局） 

 

（３）検査記録表の作成演習  （事務局、研修講師） 

（注）必ず筆記用具をご持参ください。 

 

３ 研修対象者 

特自検管理責任者、副責任者及び検査者 

 

 

４ 参加費 ： 無 料 

 

５ 出席申込書の提出について 

別紙出席申込書を当支部事務局へ FAX(026-232-6606)または郵送でご報告を

お願い致します。 

  ＊資料等準備の都合上、遅滞なくお願い致します。 

 

 

（注 1）本研修は能力向上教育、実務研修、安全教育という検査員を対象とする

教育とは異なり、登録検査業者の代表者、管理者責任者、検査員に特自検の適

正な実施に向け必要な知識を理解し、適正な組織管理を習得して頂くことを

目的としています。 

 

（注 2）ポリテクセンター松本の駐車場ご利用に際しましては、訓練生が優先さ

れているためご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 



（公社）建設荷役車両安全技術協会 

長野県支部事務局 あて 

(FAX: 026-232-6606) 

（〒380-0872 長野市妻科 426－1 長野県建築士会館４Ｆ） 

 

 

検査業検査者実務研修出席申込書 
 

 

事業所名 

 

職名 

 

氏名 

出席会場 

（どちらかに○印

を） 

    

長野会場・松本会場 

    

長野会場・松本会場 

    

長野会場・松本会場 

    

長野会場・松本会場 

    

長野会場・松本会場 

 

上記のとおり参加を申し込みます。 

令和 6 年   月   日 

 

 

事業所名                       

 

電話番号    －   －       

別紙 


